
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 35Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Edmilson de Souza Bezerra, matrícula 
5904280/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 964726

PORTARIA Nº 1664/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 964823

PORTARIA Nº 1664/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1739/2016-DG/CGP, DE 20/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, Técnico, 
matrícula 27065/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenadora de Documentação e Informação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1702/2016-DG/CGP, DE 19/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor PAULO MÁRCIO CORDEIRO FERREIRA, 
Monitor, matrícula 54194966/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 964881

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 068/2015

FUNDAMENTO LEGAL:  Tomada de Preços nº 01/2015 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C.S. CONSTRUÇÕES 
E SANEAMENTO LTDA - ME,  CNPJ/MF nº 05.695.702/0001-50.

OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Engenharia para reforma da 
Ciretran de Marabá/PA.

VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Valor de R$676.528,21 
(seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e vinte e oito reais e 
vinte e um centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula 
Sexta - Do prazo de vigência e execução” do contrato originário.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 22/05/2016     
Término: 19/08/2016.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo 964861

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 02/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
171/2016-DG/CGP, torna pública que, na abertura da proposta 
comercial da TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de obras de engenharia nas vias do município 
de Igarapé Açú, foi considerada vencedora a empresa AMB 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, por ter atendido todas 
as exigências editalícias.
Belém, 19 de maio de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 964656

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 08/2016, tipo “Menor Valor Global Por Item”, cujo objeto é a 
contratação de empresa, para prestação de serviços continuados 
de manutenção preventiva e corretiva em 02 (dois) Grupos 
Geradores Automatizados e em seus quadros de Comandos, 
pertencentes ao DETRAN/PA, com fornecimento de peças e 
insumos de substituição programada, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento 
convocatório e seus Anexos. A abertura realizar-se-á no dia 06 
de junho de 2016, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no 
sítiowww.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6257, correio 
eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 16 de maio de 2016.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 964798

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/504137 na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2016-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de 100 (cem) beliches em madeira, 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 

Pará, em favor da empresa:
E. DE A. M. ROCHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA - EPP, CNPJ: 08.408.448/0001-50, com o valor global de R$ 
79.000,00 (setenta e nove mil).

Belém, 20 de maio de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 964707

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE COQUETEL, CAMARIM E FORNECIMENTO DE LANCHES E 
REFEIÇÕES PARA ATENDER A XX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO 2016.
VALOR: R$ 96.500,00
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/05/2016 a 18/11/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000 - 339039; PTRES: 
158429; PI: 21200008429C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8429.
CONTRATADO: MM. SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
EIRELI-ME.
ENDEREÇO: Avenida Gentil Bittencourt, 768, Bairro Nazaré, CEP: 
66040-174, Cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 964554

CONTRATO
CONTRATO: 023/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE BOLSAS PARA ATENDER O PROJETO FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2016, ESPECIFICAMENTE OS 
EVENTOS DENOMINADOS: XX FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, 
IX SALÃO REGIONAL DO LIVRO DO BAIXO AMAZONAS, PAN NOS 
MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS E GINCANA 
LITERÁRIA.
VALOR: R$ 8.995,00
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/05/2016 a 18/11/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000 - 339030; PTRES: 
158429; PI: 21200008429C; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1444-8429.
CONTRATADO: VERA LÚCIA FRANCISCA DOS SANTOS-EPP.
ENDEREÇO: Avenida General Carlos Guedes, 498, Bairro Planalto, 
CEP: 31.720-500, Cidade Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 964560

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2016
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2016
VALOR: R$1.500,00
OBJETO: Contratação da pessoa física EDSON ELIAS ANDRADE 
BERBARY (CPF Nº 000.944.042-91), para a realização de 
palestra e da pessoa física MARINILCE OLIVEIRA COELHO( CPF: 
Nº. 297.999.102-34) como expositora e debatedora em mesa 
redonda de acordo com a programação da XX Feira Pan Amazônica 
do Livro 2016, nos valores a receber de R$1.000,00 e R$500,00 
respectivamente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: EDSON ELIAS ANDRADE BERBARY e MARINILCE 
OLIVEIRA COELHO.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 964516

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 005/2016

DATA DE ASSINATURA: 20/05/2016
VALOR: R$3.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa física JOÃO BOSCO JACO DE 
AZEVEDO (CPF Nº 128.751.042-68); de RAIMUNDO WALDEZ DA 
CONCEIÇÃO DUARTE( CPF: Nº. 425.750.522-20) e de WILSON 
LEVY DIAS DA SILVA( CPF Nº. 000.459.742-76) para atuação como 
jurados da pré-seleção dos trabalhos no VIII Festival Internacional 
de Humor da Amazônia com cachê artístico individualmente a ser 
pago por artista de R$1.000,00(hum mil reais)de acordo com a 
programação da XX Feira Pan Amazônica do Livro 2016.


